
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 
E-mail: secretar@clbranistea.ro 

www.clbranistea.ro 
 

    

 

 

HOTARAREA nr. 7 
privind aprobarea Organigramei, a statului de funcții și a numărului de personal 

pentru Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Braniștea  

  
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 928/22.03.2021 al proiectului privind aprobarea organigramei, a 

statului de funcții și a numărului de personal pentru Aparatul de specialitate al Primarului 
Comunei Braniștea; 

- prevederile art. 409, alin. 1 și alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 929/22.03.2021; 
- avizul comisiei juridice a Consiliului Local Braniștea; 
- adresa Instituției Prefectului – județul Mehedinți nr. 3969 din 22.04.2020 privind încadrarea 

în numărul maxim de posturi stabilit conform Anexei la OUG nr. 63/2010; 
- prevederile art. 129, alin. 2, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă Organigrama, statul de funcții și numărul de personal pentru Aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Braniștea conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din 

această hotărâre. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va înainta Instituției Prefectului - județului Mehedinți, în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniştea, județul Mehedinți, Agenției Naționale 

a Funcționarilor Publici și va fi afișată la avizierul instituției, precum și pe site-ul instituției. 

 

Adoptată astăzi 31 martie 2021 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 

 

 

                      Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează, 
                            Consilier local,                                                                 Secretar General UAT Braniștea, 
                          Toma Constantin                                                                            Blăgniceanu Ionuț 
 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/


0 1 0

0 1 1

0 3

Total funcţii publice: 10
Total funcţii contractuale: 6

2

Toma Constantin

Contrasemnează
Secretar General UAT

Blăgniceanu Ionuț

VICEPIMAR 1 1
SECRETAR GENERAL 

UAT

1

2

Serviciul pentru Situații de Urgență

PRIMAR

ORGANIGRAMA
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL

1

0

0 0

Compartiment Registru Agricol

0

1

1

Muncitor necalificat

1
Compartiment Juridic - Resurse UmaneȘofer

Compartiment Financiar ContabilGuard
1

Preșeinte de ședință
Consilier local

Anexa 1 la HCL nr. 7 din 31 .03.2021

Compartiment Administrativ

Cabinet primar

* în fiecare coloana numarul de sus înseamnă numarul de funcţii publice iar cel de jos numărul de funcţii contractuale

Compartiment Asistenţă Socială

1

Compartiment Achiziții Publice

Total demnitari



de 
conducere de execuţie 

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

1 MARIN ION Demnitar primar
2 TOMA CONSTANTIN Demnitar viceprimar

3 BLĂGNICEANU IONUŢ Secretar General UAT Secretar 
general UAT S I

4 VACANT Compartiment Juridic-Resurse Umane consilier juridic I S principal
5 ROȘCA CONSTANTIN Compartiment Registru-Agricol referent III M principal
6 BURTICĂ IONUȚ-ADRIAN Compartiment Registru-Agricol inspector I S asistent

7 VACANT Compartiment Achiziții Publice consilier 
achiziții publice I debutant

8 FIRUȚ FLORINA-ELENA Compartiment Financiar-Contabil inspector I S asistent
9 ROŞCA ION Compartiment Financiar-Contabil inspector I S superior

10 NEAGOE CĂTĂLIN-CRISTIAN Compartiment Financiar-Contabil inspector I S principal
11 ROŞCA MARIA Compartiment Financiar-Contabil inspector specialitate S IA
12 DOBRE NICOLAE Compartiment Asistenţă-Socială inspector I S superior

13 PANTELIMON               
BOGDAN-IONUȚ Compartiment Asistenţă-Socială asistent medical 

comunitar Pl

14 VĂDUVA CONSTANTIN Serviciul Situaţii de Urgenţă inspector I S superior
15 SANDU RELU Compartiment Administrativ muncitor necalificat M
16 MATEI GHEORGHE Compartiment Administrativ guard M
17 BONCIOG GHEORGHE Compartiment Administrativ şofer M
18 SANDU GHEORGHE Cabinet primar consilier primar M

Ocupate Vacante Total
2 0 2
1 0 1
7 2 9
0 0 0
5 0 5
15 2 17

1 0 1

Toma Constantin

Număr total funcţii contractuale de conducere Contrasemnează
Secretar General,
Blăgniceanu Ionuț

ŞTAT DE FUNCŢII ŞI PERSONAL - PRIMĂRIA COMUNEI BRANIŞTEA, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

Cl
as

a

G
ra

du
l p

ro
fe

si
on

al Funcţia contractualăFuncție publică

Președinte de ședință
Consilier local

Nr. 
crt. G

ra
du

l 
pr

of
es

io
na

la

Funcție / număr de posturi
Număr total demnitari

Ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

Ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

Număr total de posturi potrivit art. 3, alin. 2 din OUG 63/2010 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri 
financiare aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
13/2011 cu modificările ulterioare

Număr total funcţii publice de conducere
Număr total funcţii publice de execuţie

Nume, prenume / vacant, 
temporar vacant, după caz

Număr total funcţii contractuale de execuţie
Număr total posturi în instituţie

Funcţie de 
demnitate 

publică

O
bs

er
va

ții

STRUCTURA


